
VERBALE DI ADUNANZA DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.  45
Data  19.12.2024

OGGETTO:  Documento unico di programmazione (dup) – periodo 2025/2027 
discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000)

L'anno duemilaventiquattro il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare del Comune, in Via Lepanto n.62, convocato con apposito avviso il Consiglio 
Comunale in prima convocazione si è riunito nelle persone dei signori:

Presente Assente

URPI ALBERTO

PILLONI ANTONELLA

USAI PAOLO

COLLU FABRIZIO

TONIN PAMELA

NURRA FRANCO

CASTA ROBERTA

CORALLO GIORDANO

MURRU CARLO

PADERI MASSIMILIANO

PODDA GIOVANNI PAOLO

ETZI MONICA

CARA DAIANA

FLORIS SALVATORE

CONGIA ROBERTA

MURGIA ANTONIO

ATZEI DANIELA

Presenti n.  12     Assenti n.  5

Con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALEDr. Giorgio Sogos.

Il Presidente,  Carlo Murru assume la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione;



 
 
 

Oggetto Documento unico di programmazione (dup) – periodo 2025/2027 
discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali, entrata in 

vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione,  

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 

recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere 

coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità 

armonizzata; 

 

Richiamato l’art. 151, comma 1, e 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificati dal DLgs. n. 126/2014, in 

base al quale: 

 la Giunta comunale presenta al Consiglio comunale il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno come eventualmente aggiornato entro il 15 dicembre e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale.  

 Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 al quale 

deve uniformarsi la redazione del DUP come modificato; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 25 luglio 2023 del Ministero dell’Economia e Finanze avente ad oggetto 

“Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». 

(23A04428) (GU Serie Generale n.181 del 04-08-2023); 

 
Visto in particolare l’articolo 1 che introduce modifiche all’Allegato 4/1 – del principio contabile 

applicato concernente la programmazione negli enti locali ed in particolare: 

 all’iter e tempistiche per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 del coordinamento delle norme che tengono conto degli adempimenti in materia di 

programmazione delle spese del personale, ora previsti dal PIAO, con quelli della 

predisposizione e contenuti del DUP; 

 

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni: 

 la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con 

quello del mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 

mandato, Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione 

di Governo e con quella regionale e che tale processo è supportato da un’analisi strategica 

delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali che prospettici, così che 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf


 2 

l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più 

urgenti e appropriate. 

 la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha 

carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al 

processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Per ogni 

programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi 

operativi annuali da raggiungere, costituendo la base sulla quale implementare il processo 

di definizione degli indirizzi e delle scelte e sulla base dei quali verrà predisposto il PEG e 

affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione Operativa infine comprende 

la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio. 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.61 in data 10/11/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono state presentate le linee programmatiche del mandato amministrativo 

2020/2025; 

 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 

 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 

 previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.226 del 22/11/2024 con la quale si approvava lo 

schema del Documento Unico di Programmazione sezione strategica 2025/2029 e operativa 

2025/2027, conforme alla programmazione di bilancio finalizzata alla presentazione al Consiglio, 

che si allega; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A votazione unanime e palese; 

 

PROPONE 
 

Di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto 

disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

Documento Unico di Programmazione sezione strategica 2025/2029 e operativa 2025/2027, come 

da schema approvato dalla Giunta comunale, che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che il documento unico di programmazione DUP è conforme con la programmazione di 

bilancio 2025/2027; 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Ufficio

Numero Delibera  45 Del  19/12/2024

OGGETTO

Documento unico di programmazione (dup) – periodo 2025/2027 discussione e conseguente 
deliberazione (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 E ART. 147 BIS D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

FAVOREVOLE

FRAU ANNA MARIA

FRAU ANNA MARIA

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE NR. 45 DEL 19/12/2024 

 

 

Si procede alla discussione del punto dell’ordine del giorno: “Documento unico di 
programmazione (DUP) – periodo 2025/2027 discussione e conseguente deliberazione (art. 
170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000); 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri sulla proposta di deliberazione surriportata, espressi, ai sensi dell’art.49 del Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs N°267 del 18.08.2000: 
 
Dalla Responsabile del Servizio Economico Finanziario, FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
Dalla Ragioniera, FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto il parere FAVOREVOLE espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
Sentiti gli interventi 

 
 

Del Sindaco Urpi Alberto, il quale illustra l’oggetto posto all’ordine del giorno; 
 
 
Si procede dunque alla votazione della presente proposta. 
 
 
Con votazione espressa in forma palese che ottiene il seguente risultato: 
 
Favorevoli all’unanimità (12 votanti);  
 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione; 
 
 
Con separata votazione espressa in forma palese che ottiene il seguente risultato: 
 
Favorevoli all’unanimità (12 votanti);  

 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 4° comma 
del D.lgs 267/2000. 
 
 
 
 

        Il Presidente           Il Segretario Comunale 
         (Murru Carlo)                                                                                  (Sogos Giorgio )  


